REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°      , DE 2008
(Do Deputado Otavio Leite)

Solicita ao Exmo. Sr. Ministro de
Estado da Cultura, Dr.Juca Ferreira,
informações pertinentes quanto a mudança da
Presidência da FUNARTE, do Rio de Janeiro
para Brasília..

Senhor Presidente:

 Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos arts. 24, inciso V e §
2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Exmo.
Sr. Ministro de Estado da Cultura, Dr. Juca Ferreira, o seguinte pedido de informações:

 Considerando a anunciada transferência da Presidência da FUNARTE – Fundação
Nacional de Artes, do Rio de Janeiro para a Cidade de Brasília no Distrito Federal:

1.  Por que razão, a Cidade do Rio de Janeiro não é mais propícia a sediar a Sede da
FUNARTE?

2. Em que implicará para o fortalecimento da atividade cultural, teatral brasileira a
transferência da FUNARTE para Brasília?

JUSTIFICAÇÃO

 Trata-se de um pedido voltado a esclarecer à comunidade artística do Rio de Janeiro
e do Brasil, quanto a propalada transferência da FUNARTE para Brasília.

Urge esclarecer o assunto, pois se é certo que a Capital do País foi transferida para o
Distrito Federal, a Capital Cultural do país jamais deixou de ser o Rio de Janeiro.

 Sala das Sessões, em  18  de Novembro de 2008.

Deputado OTAVIO LEITE
PSDB/RJ